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Testvéreinkért!
Azokért, kik iszonyú nél

külözések közepette a magyar 
katona hagyományos, apáitól 
öröklött vitézséggel kergették, 
űzték és verték a muszkát, 
a szerbet, a crnagócot, a ta
báni Azokért, akik megérde
melnék, hogy mindegyikünk a 
legnagyobb áhítattal kezet csó
koljon .nekik. Azokért, kik a 
-magyar név régi fényét újból 
megaranyozták, kik példátlanul 
álló hősiességükkel az egész 
világ csodálatát vívták ki a 
dicsőséges magyar számára. 
Azokért, kik szent kötelességük 
teljesítésében áldozatul estek 
kötelmeiknek. Azokért, kiknek 
testét az ellenség gyilkos go
lyója kerésztüljárta és épségé
től megfosztotta. Azokért, kik 

^frissen ép, erős . testtel mentek 
ki a halál aratási mezejére és 
mint emberi roncsok, bénán, 
rokkantán, kéz és láb, szem vagy 
állkapocs nélkül jöttek vissza 
; haza. Azokértr-a hősökért 
kik, mikor a legdrágábbat ál
dozták föl az imádott haza vé
delmében, amit emberfia csak 
adhat: egészségüket, fiatal, ép, 
munkabíró testüket, tagjaikat, 
most hazájuk, nemzetük em- 
berszeretetéie, nemesszivüségé- 
re és könyörületére vannak 
utalva. 7*

Ezekért a~mri5zeretett, hős 
testvéreinkért emeljük fel sza
vunkat, — _

Kiket, mikor az édesanya 
vagy a hitves először látott 
meg rokkantán, bénán, á ke\ 
nyérkeresőt,. a fenntartót, „a 
családfejet, ájulás környékez
te : mi lesz most velünk ? Ki 
fog nekik kenyeret keresni ? 
Ki fogja őket védelmezni? 
Apró, gondozatlan gyermeke
ket eltartani? És a kétséges, 
bizonytalan« jövő szivet mar
cangoló réme fokozta még in
kább gondukat.

íme ! ezeknek, a mi hős test
véreinknek adjuk még a lehe
tőségét annak, hogy saját ke
resetükkel magukat, mint csa
ládjukat és hozzátartozóikat 
fenntarthassák.

Néma szabad férfit, a magyar 
harcost lealázó alamizsnát kell 
nekik juttatni, de önbizalmu
kat fokozni, őket- a lüktető, 
pezsgő munkáséletnek vissza
adni. Meg 4<ell nekik mutatni, 
tettekkel bebizonyítani, hogy a 
magyar haza nem dobja el 
őket kifacsart citromként; hogy 
nagy áldozathozatalukat érté
kelni, méltányolni, és~ meghá
lálni tudja. •

Ez a hála pedig legalább is 
abban nyilvánuljon, hogy az 
esetleg eddig folytatott, de* 

Trrostani testi alkalmatlansága 
miatt félbehagyni készült hiva
tása helyett, más, rokkant á l 
lapotának megfelelő, de biztos 
kenyeret nyújtó egzisztenciá
hoz segitessék.

tességes megélhetés nyutjva 
nekik.

Ne a - nőke t ! " — hagyjuk 
meg ezeket 1 VT,len által 
kiszabott ereden, íutiséges hi
vatásuknak. A rokkant hősök
nek adjunk most foglalkozást 
és állást, vagyis keíiyeret, eg
zisztenciát.

Gyönyörű tanujelét adta ez 
irányú nemes gondolkodásának 
Fehér kir. ügyész ur, a lugosi 
kir. ügyészség vezetője, aki 
a megüresedett börtönőri áh

lásokra a minap kiirt pályáza
tában a harctérről visszaérke
zett és sebesülés miatt felül
vizsgálat utján elbocsájtott ka
tonákat előnyben részesíti.

Vajhalié csak állami és vá
rosi hivatalok, de minden 
egyes magyar vállalat és mun
kaadó követné a lugosi ügyész
nek példáját, hogy ezen a té
ren is minél kevesebbek le
gyenek a háború ütötte se
bek.

Benedek Rezső.

A v í t t i g  h á b o r ú .
JJémet sikerek 

az északi harctéren. 
A németek az északi ̂ harcté

ren sikerrel küzdenek az oro
szok elíepJMint a német főhadi
szállás jelenti, a _ Nyementől 
délre, Kalvarja vidékén, a n é 
met csapatok elfoglalták Fran- 

_ , , , , cziskovot és Osovát, bevettek
Egyetlen -m agyar^hősnelUcU -több orosz-állást őa ezeket heves

a hazáért szenvedett, . vérzett, 
nem szabad," hogy kenyér hij- 

ján  legyen, hogy szükséget 
szenvedjen azért, mert testével 
védte ar haza szent gyönygyét.

A magyar társadalomnak 
egyik legégetőbb, legfontosabb 
és leghumánusabb kérdése — a 
rokkant hősöknek kenyeret és 
egzisztenciát biztosítani.

Hány. ezer és ezer állás ürült 
megésfog megürülni elesett fia
ink után. A hideg-tőke kőszívű 
emberei a sokkal gyengébb 
női munkaerővel pótolják most 
ezeket az állásokat, nehéz meg
élhetésüket kihasználva. A ren
geteg ölesó női munkaerő k 
helyett, akiket a lelketlen kapi
talizmus most még jobban ki
használ és pedig az „ emberi
ség tt-nek döglesztően nevetsé
ges mézes madzagával, ézeket 
a mi hős. testvéreinket kell al
kalmazni és foglalkoztatni, tisz-

támadásokkal szemben megtartót 
ták. Sulkaitól északnyugatra az~ 
olszamkai magaslatokat a né
metek rohammal elfoglalták, 
300 oroszt elfogtak és két gép
puskát zsákmányoltak.

. * Kölnétől 
délnyugatra Kruaha falut a né
metek elfoglalták, úgyszintén az 
ettől a falutól délre és keletre 
s a tárták—lipniki vonaltól délre 
lévő ellenséges állásokat is. 2400 
fogoly és nyolc géppuska jutott 
a németek kezére.

Prasznysz
vidékén a németek a harcot 
sikeresen folytatták; több ellen
séges vonalat elfoglaltak, és 
megszállották magát Prasznysz 
városát is, mely február utolsó 
napjaiban heves vetélkedés tár
gya volt s aiüelyet az oroszok 
erősen kiépítettek.

Kiürített orosz városok."
Lublint és Cholmot az oro

szok a legnagyobb valószínű
ség szerintjriüritettók. A lakos
ságot a wolodgai kormányzó

Ságba vitték. A hivatalos Lub- 
linskaja Bubenskaja Wjedomosti 
a lublini kozmányzó szigora 
rendeletét, hozza, amely szerint 
súlyos büntetés terhe mellett 
tilos riasztó híreket terjeszteni.

kormányzó hirdetményében 
nyugalomra inti a lakosságot. 
A Kurjer Warszawski Írja. hogy 
Varsó kiürítésének elrendelésére 
98.000 ember hagyta el a várost.

Az olasz kudarc.
Az olasz harctéren semmi 

nevezetesebb hadi újság nem 
történt. Az olasz hadsereg kép
telen arra, hogy az Isonzo völ-. 
gyében előrehaladjon. A kato
nák között elkeseredett hangu
lat uralkodik és a foglyok á lta 
lában azt mondják, hogy beug- 
rasztották őket a háborúba, 
amelyről azt Ígérték nekik, hogy 
egyszerű séta lesz zeneszóval és 
virágesővel.

Az olasz betörés kudarcát 
most már sem politikusok, sem 
a nagyközönség előtt eltitkolni 
nem lehat. Az olasz pénzügymi
niszter járt most a főhadiszállá
son, hogy az olasz királyt ki- 
mólétesen értesítse a hadiköl- 
csön kudarcáról.

Az olasz közönség ma már 
tisztában van azzal a nagy vesz
teséggel, amellyel az Isonzo- 
menti harc rája nézve járt és a 
bíróságok nem győzik megbün
tetni azokat az embereket, akik 
uton-utfélen ~a legnagyobb el

8ÖVE6 JARTÓ vászonáruháza, Barátok épülete, j
1 így válm i

r |  színes zephijrek, karton, schiffon és damastból. Különféle -o l c s ó  [fit vásznak, törölközők, abrosz, lepődök és zsebkendőkből. 1
Ágy- és asztalterítők, szőnyeg- és matracszövétekből. B*vv •***■ j
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A

keseredóssel nyilatkoznak az 
olasz hadsereg vereségéről.

Rómában a hangulat igen 
elkeseredett, különösen amióta 
megtudták azt is, hogy Trieszt 
bombázása teljes kudarccal járt.

Nagy francia vereség.
A németek nagy győzelmi 

napjaiból közöl részletes tudó- 
'  siiást a német jelentés. A fran- 

 ̂cia támadások egymásután ősz 
szeomlanak. Coucnez vidékén a 
franciák különböző helyeken 
nagy erővel támadásokat kezd- 

. tek, de mindenütt vereséget 
szenvedtek. A Champagneban 
a Beau-Sejour magaslattól észak
nyugatra egy kézigránát táma
dást a németek aknatüze meg
hiúsított.

Az argonnei erdőben.
franciák július 14-én, az 

is benyúló ismételt 
kísérleteket tettek, hogy az ar
gonnei erdőben a németek ál
tal elfoglalt állásaikat visszahó
dítsák. Támadásaik nagy. tömeg 
lövőszer felhasználása és erős, 
újonnan is oda vezényelt csapa
tok harcbavetés ellenére is meg
törtek a megingathatatlan német 
aravonalon. Sok helyen, elkese
redett kézigránátharcra és ké- 
zitüsára került a sor. A franciák 
szokatlan nagy veszteséggel 
fizették meg eredménytelen 
erőfeszítésüket. A francia fog
lyok száma 68 tisztre és .3668 
közembere emelkedett.

A német sikerek nagy jelen
tősége a nyugati harctéren.

A német sikernek nagy jelen
tősége van a francia közvéle
ményre való hatásánál fogva is. I 
A franciák tudniillik erősen ké- 1 

14-éri

tői nyugatra, rövid megszakítá
sokkal sikeresen harcoltak 

Á területnyereség és a zsák
mányolt hadiszer .mellett a fog
lyok száma eddig 117 tisztre és 
7000 főnyi francia legénységre 
emelkedett.

A franciák vesztesége 
Arrasznál.

Wolf-ügynökség szerint a 
franciák összes vesztesége ha
lottakban, sebesültekben és fog
lyokban az arraszi csatában 
minden elérhető adat lelkiisme
retes igénybevételével a követ
kézé: Harmadik hadtest 15 000,9 
hadtest 6000 és 10. hadtest, 
10.000, 17. hadtest 4300;20. had
test 10.500,. 21. hadtest 8000, 33. 
hadtest 11000, 48. hadosztály 
6000, -53. hadosztály 4000, és 55. 
hadoszjtáty 3500, végösszegben 
78.300 ember.

Renc István százados

Amiben a posta lelkiis
meretességgel pontos.

szültek rá, hogy július 
nemzeti ünnepük napjára nagy 
győzelemről számoljanak be és 
ezért az argonnei arcvonal el
len nagy támadást készítettek 
elő.

A nagy győzelemvárásból 
nagy vereség lett a franciák 
részére, amit egyenlőre bizo
nyosan titkolni fognak, de Pa
risban már eléggé gyanakvó a 
hangulat ahhoz, hogy az érte
süléseket megszerezzék. ~ 

Az Argonneoklól keletre is 
élónkebb volt julius 14-én...a 
harci tevékenység. A malankurti 
erdőben 'a francia támadó kí
sérletet a német tüzelés elfoj
totta. A Bois de Petrében egy 
francia előretörés a németek 
állásai előtt a franciák nagy 
veszteségével összeomlott.

A legújabb jelentések 
újbólszerint a foglyok száma 

tetemetesen emelkedett.
A németek

__0 nagyobb a 
francia " harctéren, 12 tisz
tet és 1300 főnyi legénységet 
fogtak el és 3 géppuskát 
zsákmányoltak.

A franciáknak tegnap és

S előtt szorosan az Argon
nyugatra ellenük inté

zett erős támadásai megtörtek 
ószaknémet honvédek vitéz vé
delmén, a kik az ellenségnek 
elkeseredett szuronyharcban 
nagy és véres veszteséget okoz
tak és 462 franciát élfogtak.

Junius 20-ika óta csapataik 
az Argonnokban és az erdőség- j

Bállá Józsefnének a férje be
vonult katonai szolgálatra. Azóta 
már meg is sebesült a derék ’ 
harcos s most egy hadikórház
ban fekszik. Azt gondolta Ballá" 
Józsefné, hogy az állam ked
vezményt ad a hadbavonultak 
levelezésénél, erre való a tábori 
posta. Tehát tógta magát s irt 
egy tábori levelezőlapot a fé r
jének, aki ekkor még a szentlő
rinci táborban szolgált. Nagy 
procedúra lett ebből. A hivata
los urak megállapították, hogy 
-Bállá Józsefné öt fillérrel m e g 
károsította a postakincstárt, férje 
még nincs a harctéren és mégis 
tábori levelezőlapot irt. Büntető 
eljárást akasztották Bállá Jó- 
zsefnó nyakába s bírósághoz 
idézték. Bállá Józsefné, aki 
mint házmesternó nagyon el
foglalt asszony, bizony nem 
ment el a bírósághoz az ötfil
léres Mhágá3 ügyében. A tör
vény értelmében el is ítélték. 
Még pedig kéttő korona pénz
büntetésre a moratóriumra való 
tekintet nélkül, sőt végrehajtás 
terhe alatt. Vagyontalanság ese
tén, vagyis ha nem tudják,be
hajtani rajta a két koronát, ak
kor egy napra hűvösre teszik. 
Pe az . is benn van az ítélet
ben, hogy a hűvösön saját 
kosztján lesz.

Az öt fillér portódíj miatt cse
kély 80, mond nyolcvan nyomta- 

'to tt soros Ítéletet hozatott a ‘lel- 
kiismeretes posta.

Ha ennyire lelkiismeretes a mi 
postánk, azt hisszük örökké álr  
mattan éjszakái lesznek amiatt 
a rengeteg késés miatt, ami a 
levelek küldésénél, de különösen 
a hírlapok expediálásánál tapasz
talható.

Igazáü szépen kérjük a pos
tát, hogy a jövőben ne ron
gyos ötfillér miatt csináljon 
ilyen procedúrát, hanem inkább 
arra fordítson több gondot, 
hogy a mozgóposta képes le 
gyen elvégezni M olgát és ne 
több napos késéssel kapjuk a 
leveleket, az előfizetők pedig az 
újságot.

Kép a lembergi Icérhází életből 
az orosz uralom alatt.

— Renc István, a 17. honvédgya
logezred századosa, mint már rég 
óta tudtuk, súlyos sebesüléssel 
orosz fogságba került. Az a szo
morú hir is eljutott hozzánk, hógy 
egyik lábát amputálni kellett. A 
hős százados Lembergberr tartóz-, 

.kodott mint hadifogoly egészen a 
felszabadulásig. Akkor azután Bu
dapestre jött. Itt találkozott vele 
egy valaki, aki épen az olasz harc- 

| térről érkezett haza gyógyulást 
I keresni, mert egy olasz bomba- 
[ 'vető repülőgéptől való. menekülés 
I közben összezúzta . magát, amint 

egy hatalmas kőfalon ugrott át. 
Ez írta. a következő érdekes soro
kat a hős századosról és elbeszé
lése alapján a lembergi orosz vi
lágról : "  -

A közelmúlt napokban a. buda
pesti honvéd helyőrségi kórház 
kapuján- kilépve, két mankóra, tá
maszkodva egy 17-es honvéd szá
zadossal találkoztam. Eddig mind
össze annyit tudtam csak róla. hogy 
Ravaruskánái • megsebesült, orosz 
főgságba_esétt, egyik‘lábát, ampu
tálták.

Kővé meredten állottunk egy- 
-mással'szemben, az .első percek

ben egyőnknek sem jött ajkára 
szó .' . . Végre bátorságot vettem 
s csak annyit kérdeztem: Pista, te 
vagy! . . . Valóságban az én ez- 
redem századosa volt: Renc Ist
ván. Tudom Székesfehérvárott so- 
■kan szerették, még többen ismer
ték, talán a közérdeket szolgálom 
akkor, midőn az..ő viszontagságos
múltjáról saját elbeszélése alapján 
megemlékezem.

1914. szept. 8-án történt, hogy 
Ravaruskánái századával előre 
nyomult. Előnyomulás közben kö
zel 5 —600 lépésről jotrbszárnya 
erős géppuska tűzbe-került. Szá
zadának, kiadta a parancsot a* beá- 
sásra. Ö maga egy ott talált „evő
csésze fedelével ásta be magát..

Lassan a géppuska a tüzeléssel 
felhagyott. A szünet rövid fél óráig 
tartott, mikor egész váratlanul a 
jobb-oldalon szólalt meg a gép
puska, alig 400 lépés távolból. A 
vezető, úgy látszik távcsövön fel
fedezte a tisztet; mert rövidesen 
őt vette tűz alá. A kétségbeejtően 
izgalmas keresés-közei negyedó
ráig tartott, mig végre 2 lövés ta
lálta* átfúrva mindkét lábát a térd 
alatt. A lövés ereje kidobta a .kis 
fedezékből és ebben a pillanatban 
a géppuska megszűnt reá tüzelni. 
Ez úgy d é lu tán i—4 óra között 
történt. Közben az oroszok előre 
nyomultak, midőn elhaladtak mel
lette, megsajnálták. Oh Bozse, Bo- 
zse . . . megkínálták vízzel, de 
pénzét és óráját elvették. Közben 
két honvédja előkerült és el akar
ták vinni, de ezeket -az oroszok 
elfogták. Az oroszokat saját csa
pataink* rövid időre visszanyomták, 
mikor másodszor elhaladtak, mel
lette újból megitatták. Este fél 7 
óra tájban, midőn az oroszok új
ból előnyomultak,saját tüzérségünk 
tüzébe került. Azt tapasztalta, hogy 
saját gyalogságunk jobban lő, mert 
az előre nyomuló oroszok sorai
ból élég sűrűn hullottak ki az em

berek. Az egyik,' lábán megsebe
sültén melléje telepedett és ülve 
kötözgette lábát. Jelekkel magva- 
rázta neki, hogy feküdjék le, ’de 
ezt az orosz úgy látszik annak 
vette, hogy ottléte kellemetlen, 

j^egy kicsit odább húzódott. Pár 
percre rá az orosz kap egy go
lyót a fejébe, holtan elterült, a go
lyó pedígTlarmadik golyónak sze
gény Pistának lábába megy. Este 
8 óra után beállóit a csend agya-* 
szos csatamezőn. 9 óra tájban 
messziről világosság közelgett, jöt
tek az orosz sebesültvivők. Hord
ágyon hátra vitték és ott feltették 
egy kis1 kordéra, melyen deszkákra 
szalma volt rakva. Mellette egy 
orosz feküdt egyik oldalon, a má
sik oldalon pedig saját őrmestere 
Alföldi, kinek igen súlyos tüdőlö
vése volt. Hová és merre vitték, 
nem tudja, csak 4—5 Ízben ha
ladtak el az országúton házak 
mellett. Úgy 11 óra tájban • egy 
nagy ház udvarára értek, az udvar 
szalmával \ olt beterítve, itt lefek
tették a szalmára. CsakhamatLjfíi- 
tek az orvosok, felírták a sebe
sültek . nevét, mikor megtudták, 
hogy kapitány, bocsánatot kértek, 
— tört német . nyelven — hogy 
idetették, bevitték a szobába, a 
kanapén orosz kadett feküdt, ezt 
letették a földre és őt fektették 
helyébe. Utánna tejjel és theával 
kínálták meg. Naponkint, lassan 
tovább szállították, igy került azu
tán szept. 11-én Zolkiewbe a Trup
péit Spitálba.

Itt fogságba esett saját orvo
saink kezelték, de sebét bekötözni 
nem bírták, mert az oroszok a 
kórházberendezést elrabolták. Rö
videsen átvitték Zolkiewbő.l egy 
orosz lazarettba. Itt egy héten át 
kezelték, de "fájdalom a bailáb 
üszkösödésnek indult. Időközben, 
kétszer is megszakadt az ütér 
nagy vérzés állott be. Egy 
kezelés után

és
Hreti-

úgy este 9 óra táj
ban az orvosok tudoraására^adták, 
hogy a lábát amputálni kell, kér
ték ehhez beleegyezését. Ágya 
mellett egy csinos szőke leány,’ 
orosz miniszt. tanácsos, leánya ál
lott, ki. sorsát úgy megkönnyezte, 
hogy a mi jó kapitányunknak kel
lett még minden nyomorúsága 
mellett megnyugtatni. Az amputá
lásba beleegyezett, rögtön meg 
is kezdték, éjjel' 11 óra tájban már 
újra ágyában feküdt.

A lazarett novemberben előbbre, 
ment, igy őt nov. 15-én elszállí
tották Lembergbe, a galíciai vö
röskereszt szanatóriumba. A sok
szori elvérzés, fellépett rheuma stb. 
bántalmak miatt teljesen tehetet
len volt, cseh legénye, kit beosz
tottak melléje, etette.

Március 5-én újból amputálták 
lábát. Április elején már el akar
ták szállítani. Már be is pakkolt. 
Lembergi kávésadott’neki kölcsönbe 
pénzt,amelyen á szükséges téli ruhát 
beszerezték. A kórházhoz tolmács 
gyanánt Bauman Dezső 22. h. gy-' 
ezredbeli tart, őrmester, volt csen
dőrhadnagy volt bosztva. A kór-- 
házi telefont libaui német szár
mazású orosz katona kezelte. A 
kettő összejátszott és igy sikerült 
4—5 ízben hamis telefonjelentés 
leadásával a betegek legnagyobb 
részét a kórházban visszatartani^ 
Később Bauman felfedezte azt,. 
hogy az oroszok nem ellenőrzik 
az elszállítandó -sebesültek számát, 
s igy ha 50-et kellett szállítani, 
csak 30-at küldött el a sebesült 
szállító vonattal, a többieket pedigL 
lembergi-és a környéken levő la*
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kosok, nagyobbrészt lengyelek 
vették pártfogásba és rejtegették 
el. Több százra megy azok szá
ma, kik igy megmenekültek. Jú
nius 6-án a galíciai vöröskereszt, 
kórházból Skarbek -lengyel grófnői 
házába szállították át, - a nemes 
szivü grófnő házát felajánlotta 

^invalidusok házának.
Május elején az oroszok m'áf=- 

megkezdették Lemberg kiürítését. 
Kocsi kocsit _ ért. Pünkösd előtt 
két héttel hallottak eíőször ágyu- 
szót. Azután hosszú három héten 
át semmit. Közben a lengyel la
pokból értesültek az olasz hadü
zenetről, reményük mindinkább 
fogyott . . .

A remény az utolsó napokban 
újra feléledt. Naponkint szállítot
tak át Lembergen pár száz' fog- 

. lyot, ezek mindig közelebbi és 
közelebbi helyeken estek fogságba. 
Bár a cenzúra nem engedte meg 
a lengyel lapoknak az orosz ve
reségek közlését, az .orosz , hivata
los jelentés még mindig „Mezőla- 
borc és. Uzsoki irányról" szólt, 
de a fenti szomorú jelenség nap- 
ról-napra erősítette a mi foglya
inkban a hitet Lemberg visszavé- 
téléről. Junius 22-ikén az oroszok 
felgyújtották a barakktábort El
pusztították a vasúti állomást. A 
villanyvasut, villany-.és gázvilági- 
tások teljesen épségben maradtak. 
Ezzel megszűnt az orosk élet -és 
uralom Lembergben. Másnap reg
gel 7 8 óra között gyenge kozák 
járőr vágtatott, át a városon és egy 

.gyenge gyalogság. 10 óra tájban 
-a karszallagos kozákok vissza 
mentek.

Féltizenkét óratájban, mint 
futó tűz terjedt el a városban, 
hogy ajjváros^nyugati”,.kijáratánál 
saját járőreink vannak. A hir el- 
szállott a város keleti részére is, 
hol Skarbek grófnő háza volt, 
hoha-mHnvalidusaink tartózkod
tak. A hírre kij.hogyan tudott sie
tett a város nyugati széle felé . ..
A hir valóság volt. az 5-ös sárga 
dragonyosok előjárőre állott a 
város bejáratánál . . ;* Megtörtént 
a találkozás, az a viszontlátás, 
melynél kicsordult mindenkinek 
szeméből a meghatottság és öröm 
könnye. Azután mindig erősebb 
lovas járőrök, jöttek végül egy 
teljes lovasszázad . . .

Nem telt. egy negyedórába és 
Lemberg zászló díszben úszott, 
nem volt ház, amelyen ne lett volna 
zászló, osztrák, lengyel, sőt né
hány magyar zászló is akadt. A 
találkozás után Lemberg főterén 
levő kávéházba vonultak a mieink 
megtekinteni a bevonulást. Utköz- 
ben egy vörös huszárnadrágba, 
civil kabátba öltözött ember üd
vözölte őket, kinek bal kezefeje 
hiányzott, ez a furcsán összeállí
tott ruházatú szintén 17-es honvéd 
volt. névszerint Szalai Gyula, cze- 
czei cigány. Elsőnek vonultak be 
Lembergbe zárt oszlopokban a 
bécsi landvehrek, tábornokaikkal 
élükön, ezek igen sokat vesztettek 
a. Lemberg előtti harcokban. Azu
tán jöttek a 33-asok (arad) 1.01 -ek 
(csaba) és ezután több mint két. 
és félórán keresztül az ágyuktól 
rengett Lemberg kövezete.

Az invalidusok házában közel 
20-an voltak tisztek, harmadnap 
jelentkeztek a hadtáppárancsnok— 
Ságnál, azután Szamborba szállí
tották őket, onnan vasúton Ung- 
várra, itt öt napi kolera megfigye- 
tés alatt voltak és igy, mikor ezen 
zár alól is felszabadultak egyene
sen Bpestre jött a mi vitéz kapi

tányunk. Elsőnek velem találko
zott. Ez nem csak engem érdekel,, 
de mindertkit, ki őt ismerte és 
szerette, azért szenteltem e pár. 
sort az én Renc István vftéz szá
zadosom és barátom emlékének. .

A" RENDŐRSÉG 
figyelmébe.

Már annyit foglalkoztunk 
az utálatos piacüggyel, hogy 
pontot szeretnénk-tenni erre a 
témára, de lehetetlen. Minden 
hetipiac annyi botrányt szül, 
hogy lehetetlenség szó nélkül 
hagyni; Maximális árakróLegy
általában szó sincs, mindenki 
úgy ad-vesz, ám int a kedve 

'tartja. Sőt már annyira jutot
tunk, hogy ‘nem az eladók lé
pik át a hivatalos árakat, ha
nem a vevők. Valóságos piaci 
rohamokat rendeznek és egy
másra való ráigérésben a csilla
gokig emelik az árakat. Különö
sen a vendéglősök eljárása tűrhe
tetlen. Az összes szárnyast le
foglalják túlmagas' árban, s a 
közönségnek egyáltalában nem. 

J&t belőle. Egyik-másik ven
déglős még a kialkudott szár
i j a i t  is magának szerzi meg 
ráigéréssel. Hogy milyen álla
potok vannak a piacon, csak 
egy példát hozunk fel. A rái
géréssel egy pár lúd 68 koro
náért kelt ek

■ Hátha egyszer maximális 
árak vannak, miért nem kell 
azt betartani? Miért engedik, 
hogy mindenkr kénye-kedve 
szerint kijátsza ?~ Miért tűrik 
meg, hogy a^piacon valóságos 
terror ur^li^/ráík ? A rendőrség 
figyelmébe ajánljuk a tűrhetet
len helyzetet, s bárminőjiagy 
ís az elfoglaltsága, kérjük, hogy 
okvetlenül intézkedjék a piac
ügyben, mert ez igy tovább 
nem mehet.

H I R _ B K ,
— Apponyi és Kirchner 

Székesfehérvárott. Apponyi 
Albert gróf, Kirchner Hermán 
altábornagy és felesége, Báró 
Manndorff Géza, dr. Oroszy 
Géza, Jeszenszky József szá
zados és az altábornagy kísé
rete ma, vasárnap reggel fél 
kilenc órakor érkeznek Székes- 
fehérvárra a Hadsegélyző felül
vizsgálására és az ünnepélyre. 
Az ünnepély pont fék” 11 óra
kor kezdődik. A közönség az 
érkezés szerint foglal helyet a 
vármegyeház nagytermében.

— Egyházmegyei hir. Nagy 
Ipoly törökbálinti segédlelkószt 
tábori lelkészi szolgálatra ren
delték be. Helyébe a megyés- 
püspök Vencz János ujmisést 
küldte káplánnak. V

nagybeteg cisztercita ta
nár. Féléve halljuk már és szo
morúan tapasztaljuk, hogy a cisz
terciek tanár testületének egyik ki , 
válóan érdemes'tagja megbete
gedett. Reiszer Ottó ez a kivéte
les tiszteletnek örvendő szere
tett és szülőtől és Tanítványtól 
egyaránt mindenkor nagyrabe- 
csült tanár már január hónap
ban megvált az iskolától, m e
lyet szivével és leikével egya 
ránt szeretett. Hosszabb ideig, 
egyemberöltőn át nevelte, ok
tatta városunk, megyénk ifjúsá
gát tüzes hazaszeretetre és a 
tudomány szépségeire ; lelki és 
testi erényekre. Azt adta, ami szi
vében és lelkében volt : ott pe-~ 
dig csak Serény és tudomány 
honolt. Húsz óve tapasztalják 
Fejérmegye és városa gyerme
kei, akik lábánál üttek^az isko
lában, mennyi szeretet ömlött el 
ajakán, mennyi világosság előa
dásain és milyen boldogító meg
értés- keblében. Szigorú tanár 
hírében állott, az is volt, de te
le az ifiuság szeretetóvel. Tanít
ványai mélyen tisztelték, de for
rón szerették. Tudták, hogy az 
Ö tantárgyát meg kell tanulniok 
és ezt a szellemképző munkát 
elvégezték már csak ő miatta 
is. Akárhány tanítványa az egye
temen is dicsőséget szerzett ki
tűnő mesterének. Ki tudná meg
mondani, hány szegény ifjút tá 
mogatott mint segélyegyleti el
nök és — ha szabad kiírnunk, 
hányat másképen. Megesett a 
szive, egy-egy jólelkü szegény 
földhöz tapadt tanítványán és 
még magasabb tanulmányaiban 
sem feledkezett meg a jószivü 
támogatásról. Megértette a szü
lők gondját is. Tudta mi a csa
ládnak a gyermek. A szivét ön_r 

j .  tötte lii á bizalmas beszélgeté
sek között. Amilyen világos volt 
előadása az iskolában, ̂ lolyan 
meleg volt a szive ugyanott és 
azon kívül. Városunk tudomá
nyos köreiben is működött; a 
Virág-—Ányos emléktáblának
eszméjét ő vetette fel egyik Vö
rösmarty köri estén, melyet az 
ő tanulmánya tett értékessé. 
Most távol van városunktól. Ja
vulást, üdülést keres. Kisérjük 
a kegyelet nemes érzésével ut
jain és keressük -fel—imáinkkal, 
hogy minél .előbb teljesén, fel
gyógyulva—-foglalhassa -el he
lyét a tanári testületben és ne
velhesse oktathassa gyermekein
ket továbbra is a jövő iskolai 
óvekben.V

— A vak és beteg katonáknak.
Özv. Kanéi Hugóné, SzuDorits' 
Aurólia a vak és beteg katonák 
számára 2Ö koronát küldött a Fe* 
jérmegvei Naplóhoz. *

— Előléptetések. Marasztoni 
László, Pirmann Gyula főhad
naggyá, Jasper Antal hadnaggyá 
lépett elő a 69. gyalogezred
ben.
/, —- Kitüntetés. Rieder Ödön, a 
Bzókesfehérvári Takarékpénztár 
tisztviselője, a 82 gy. e. tar
talékos hadnagya, századparancs
nok az ellenséggel szemben ta
núsított vitéz magatartása elis
meréséül a katonai órdemkereszt 
3. osztályú kitüntetését kapta a 
hadiékitmónynyel. - 

— A kutak rendbetiozása. A 
polgármester elrendelte, hogy az 
iható vizű kutakat rendben tartsák, 
nemkülönben . a rossz vizű kutakat 
is mert ezeket öntözésre és az eset
leges* tüzeseteknél használják. Mi
ért is készítettük a vízvezetéket ?

— Adomány a Vöröskereszt
nek. Özv. gróf Nádasdy Tamás- 
né, ki edddig Nádasdladányban 
a sebesült katonák részére kór
házat tartott fenn: most a kór
ház fenntartását beszünteti s 
egyidejűleg 5000 koronát ado
mányozott a Vöröskereszt cél
jaira, Az 5000 koronából 3500 
koronát a sebesült katonák se
gélyezésére, 1500 koronát pe
dig fehérneműk^ beszerzésére 
fordít a Vöröskereszt.

— Szentmise a barakkórház- 
ban. A liadikórházak parancs
noksága értesíti a város kö
zönségét, hogy minden vasár-*' 
nap és ünnepnap a Budai-uti 
barakktábor kórházában reggel 
8 órakor szentmiséé van, ame
lyen a közönség is megjelenhe- 
tik.

— Megsebesült tiszt. Major 
István a 31. honvódgyalogezred 
hadnagya Krasznik fölött meg
sebesült Fejlövést kapott, s most 
a Deák Ferenc-utcai tiszti hadi- 
kórházban fekszik. A szimpati
kus katonatiszt székesfehérvári 
s feokan jól ismerik.

— Tanari helyettesítés. A zene
iskolai bizottság tegnap d. e. tartott 
üiésén határozatba ment, hogy a 
katonai szolgálatot teljesítő Szécsi 
Béla tanár óráinak ellátására a 
hadi állapot tartamára Buda
pestről, egy Kir. Zeneakadémiát 
végzett és áll. kép. oki. tanárt hív 
meg az Iskolát fentartó testület..

— Köszönetnyilvánítás. Mindazok, 
akik az északi harctéren hősi halált 
halt férjem gyászistentiszteletén 
résztvettek, ezúton fogadják há*ás 
köszön etemet. Özv. Mohácsi Mi- 
hályné.

Vasárnap, julius hó 18-án
Az 5r-7 és 9 órai elő
adásban a moziműsor 

, keretében színre kerül:

kitanitják.
TRÉFA.

Ujmozgószámofcban fellépnek

H Váradi Elza, 
Cukor Kálmán, 
Conka Rózsi,
Máty Ernő,

A 3 előadás moziműsora :

LEPAIN az apacsok 
királya. I. rész.

Detektív dráma 4 felv.

Jancsi a huszár.
Vígjáték 3 felvonásbán. 
Hadihiradó, aktuális. *
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— Hadifogság. Svédországon 
keresztül kaptuk az értesítést, 
hogy Molnár Imre 17-es hon^- 
védönkóntes, a helybeli-KÖzgaz- 
dasági-bank tisztviselője, junius 
6-án orosz fogságba jutott.

— Fuvarmegtagadásért. Jakab 
Sándor, 22 számú bérkocsis meg
tagadta a fuvart, amiért a rendőr
ség 30 koronára ítélte. A közönség 
hálával veszi, ha a rendőrség “ az 
önkényeskedő bérkocsisok ellen a 
legnagyobb szigorúsággal jár el, 
mert még sem járja, hogy egyik
másik bérkocsis csak a vasútra, 
meg • város belső területére 
akar fuvart vállalni. Tűrhetetlen 
helyzet továbbá az is, hogy a nap 
legnagyobb részén egyáltalában nem 
találni a kocsiállomásokon bérkocsit. > 
A déli órákban mintha a föld nyel 
né el őket.

— Látcsövet a katonáknak. Lát
csövet kértünk a katonák számára. 
Az első adomány megérkezett. Dr. 
Tunner Károly iőreáliskólái tanár 
küldte- a Fejérmegyei Naplóhoz, 
amelyet ezennel nyugtázunk.

— A város cukorkérdése. A 
közélelmezési bizottság a cukorkér
dést is felvette programjába, s 
nagv nehezen sikerült a Hitelbank
tól 88 kor. árban 5 vaggonnal sze
rezni. A közélelmezési bizottság 
azonban addig volt a megrendelés
sel, mig végre |a bank egy na
pon, szombaton arról érlesitett 
bennünket, hogy most már csak 
folyó árban szállít cukrot, vagyis 
sokkal drágábban. Mi csak minden- 
nel igy járunk. Határozunk azután 
megint határozunk, végül pedig 
semmi sincs.

— Büntet a rendőrség. Két bün
tetésről számol be a _ rendőrségi 
krónika. Major Ferenc Öreg u. 38 
sz. és Krupcsi Szabó István Sarló 
utcai 8 sz alatti lakosokat meg
büntették. Horribilis árakért szán
tottak. A rendőrség emiatt '40—40 
korona pénzbüntetésre -ítélte őket.

— Rövid hírek.
Katonatemetés. Anyiskor István 

lö. tüzér wiezbranyi lakos, beteg
sége következtében elhunyt. Teme
tése julius hó 18 án d. u. 3 órakor 
lesz a csap.tkórház halottasházából.

Önkéntes tűzoltók. Az önkéntes 
tűzoltók testületé felhívja az ön
kéntes tűzoltói szolgálatra jelentke
zett egyéneket, hogy vasárnap d. y.
3 órakor a tűzoltó laktanyában 
jelentkezzenek.

Talált esernyő. Egy elegáns 
selyem esernyőt talált valaki a 
a piacon s átadta a rendőrségnek. 
A tulajdonos kellő igazolás mellett 
átveheti a rendőrségen.

Öreghönvéd. Csendes Mihály 
1848|49es öreg honvéd haláláról 
ad hirt adonyi tudósítónk. Az öreg 
negyvennyolcas hős halála alkal
mából a belügyminiszter 30 koro
nát utalványozott ki a temetés 
költségeire.

A hnllatemetö áthelyezése tér-* * 
vezetének elkészítésével a polgár- 
mester a városi mérnöki hivatalt 
bízta meg.

Az ipariskola államsegélyét a 
a kultuszminiszter kiutalta a város
részére.

Katonák garázdálkodása. A külső 
Budai-uton két katona egy helybeli 
leányt inzultált. Az eset a rendőr
ség elé került, amely a Katonai 
parancsnoksághoz tette át, hogy 
kikutassák a két mákvirágot.

Kitiltás. Pálinkás Magdolnát a 
rendőrség csavargásért 8 napra 
ítélte és a város területéről kitil
totta.
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— Újítás á női reform fűzők te
rén ; gyári ierakatot sikerült szerez
nem oly higiénikus .Rádium* re
form-fűzőkből, meljek a gyomrot 
teljesen szabadon hagyják, csak a 
hasat és csipőt fűzik, kényelmes já
rást és szabad mozgást biztosita 
nak, ülésnél nem hátrányosak. — 
Vételnél feltétlen csak .Rádium" 
fűzőt tessék kérni! Egyedüli eláru- 
sitás egész megyére Vermes Frigyes
nél. Bious-ujdonságok állandó rak
táron.

— Bojtorjánhajszesz korpásodás, 
hajhullás ellen kitünően bevált szer 
üvegje 1 kor. 20 fillér.. Kapható 
Szűcs Róbert Magyar Korona 
gyógyszertárban Kossuth-u. sarkán.

Olcsóbb lett a spiritusz ! Mai 
naptól kezdve LITERJE I KO
RONA 30 FILLÉR Langráf Gá
bor és Fia gépszij és börkeres- 
kedésében. Jókai-utca 8. —  
Telefon 100.

lUMEt kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR

- (barátok epülete.) ::
Pörkölt kávékeverókei utol

érhetetlenek ! Saját villamos 
kóvónagypörkölde! Telefon 250.

A mi hadseregünk 
_  az Apollóban.

Páratlanul gazdag művészi ese  ̂
ményt hoz meglepetésül az Apolló 
a hé* fői és keddi napokra. Sgar- 
delli honvédszáza dósnak Budapes
ten óriási sikert aratott kétfelvonásos 
darabja: A mi hadseregüuk kerül 
szinre, mely 100 színesen vetített 
kép keretében dicső hadseregünk 
működését és szervezetét mutatja 
be. A darabol a hadügyminisztérium 
is melegen ajánlotta a katonai pa
rancsnokságok figyelmébe, minek 
folytán az itt állomásozó katonasá
gunk testületileg fogja hétfőn_és 
kedden a-détetáni órákban megte
kinteni. Az Apolló mozi agilis igaz
gatósága azonban módot akar a 
nágyközönségnek is nyújtani, hogy 
a nagyérdekességü katonai darab
ban gyönyörködhessék, s ezért úgy 
hétfőn, mint kedden este, csakis 
kilencórai kezdettel, rendes helyárak 
mellett szinrehozza a civilpublikum 
részére. A darabbal együtt egy es
tén szinrekerül a Drinápolyi titok 
cimü izgalmas, lebilincselő meséjü 
három felvonásos kémdráma is, mely 
egyike a legsikerültebb világhírű 
dán filmeknek. Felhívjuk közönsé
günk figyelmét e pompásnak ígér
kező moziestélyre.

S Z Í N H Á Z .
Mély Gerö vendégjátéka. Az a

szenzációs siker, amely az Apolló
ban k e re s te  megnyilvánult, arra 
indította az Apolló színház igazga
tóságát, hogy a művésztársaságot 
még egy napi vendégjátékra fel
kérje. Ma hz Ő7 7 és 9 órai elő
adásban teljesen uj magánszámokkal 
lépnek fel, hogy fokozzák azt a 
nagy sikert, amellyet elkezdtek. Egy 
igazi pesti tréfa is szinre kerül 
„Treszkát kitanitják." A három órai 
előadás teljesen moziműsorból áll. 
Itt említjük meg, hogy a 9 órai 
előadás teljes 3 óra tartamú lesz.

FELHÍVÁS.
A Székesfehérvári Kölcsönös 
Népsegélyezö-Egylet* igazga

tósága — -
hat évre terjedő uj 
évtársulatot alakit,

melynek hetibefizetései folyó 1915. 
évi augusz hó 1-én veszik kezde
tüket.

Az uj évtérsulatnak tetszészerinti 
mennyiségű 20 filléres betétette! 
tagjai lehetnek: a magyar szent 
korona országai területén lakó ön- 
jogu, vagyonukkal szabadon ren
delkező egyének és testületek, úgy 
törvényes képviselőjük bejelentése 
mellett kiskorúak is.

Midőn .erről az érdeklődő nagy- 
közönséget értesíteni és tömeges 
heiratkozásr • 'felhívni szerencsénk 
van, egyúttal tudatjuk, hogy azok, 
kik ezen alakítandó

negyvenhatodik évtársuiátnak

BETÉTTEL
tagjai, óhajtanak lenni, beiratkozás 
végett az egylet helyiségében (Kos- 
suth-ulca 3. sz. alatt, az emeleten) 
személyesen vagy megbízottjuk ál
tal alulirt naptól kezdve jelent* ez- 
hetnek.

Beiratkozás alkalmával a betéti 
könyvecskéért .20 fillér, beiratási dij 
fejében pedig 40 Fillér fizetendő.

Székesfehérvárott, -1915.. évi jú
lius hó 1 én.

. A székesfehérvári kölcsö
nös népsegélyzö egylet 

igazgatótanácsa.

Nagyszerű újítás folytán gyér- 
mekfölvételek a legsikerültebben 
készülnek VIRÁG műtermében 
Rákóczi utca 5. Szolid egységes 
árak. Telefon 334.

Szerkesztői üzenet.
0 B. Lovasberény. A kért cim : 

Kövesdy Imre pályaudvar. Székes 
fehérvár. Igen.

K. Cs, Helyben. Helyszűke miatt 
nem közölhetjük. Ha tényleg is. 
merős, Írja meg a nevét.

APRÓHIRDETÉSEK.
Mákul afur papír eladó. Cim a 

kiadóban.
Házmester fölvétetik Kígyó-utca 

16. szám.
Beteg urinö melle kerestetik jobb 

házból való nő, reggel 8-tól délután 
2 óráig koszt nélkül. Haltér 5. sz. 
kapu alatt jobbról, értekezni délután 
3 —5 óra között.

Kertész kerestetik igen előnyös 
feltételek mellett 2—3 holdnyi 
honyhakertészethez, — ugyanő t 
búzaföldek és városi páskümobj 
bérbeadandók. Felsővaros Juth telep

Szép háromszobás lakás hozzá
tartozókkal 400 kor. kiadó. Kigyó* 
utca 16. szám.

Csizmadia segédeket, elsőrendű 
munkásokat hét korona fizetéssel 
és egy fiatal hetimunkást felvesz 
Natkay Kálmán Adonvban. (Fejér 
m e g y e . ) _____________________

Befőzéshez való hólyagpapír 1 iv 
5 és 6 fillér. Anna napra szóló 
levelezőlapok. Legújabb dalosköny
vek. Oroszfogságban levőknek szóló 
levelezőlapok Kaufman Pál papir- 
kereskedésében Kossuth-u. 9

Mézkeretnek való lécek kaphatok 
Koháry József asztalosmesternél 
Hal tér 3. (Pontv épület.) ______

Csinos családi ház modern bérén 
dezéssel, parkírozott udvarral kiadó. 
Tudakozódni Szőgyény Marich-utca 
1. szám alatt Vekerle Ferencnél.

Égy ügyes fütö állást keres. To-
bak-utca 11. _____ _

Balatonfüreden nyaraló kényel
mes berendezéssel, fürdőkabinnal

• olcsón bérbevehető. Cim a kiadó- 
hivatalban. ______

Égy jó házból való fiú tanulónak
felvétetik Gebauer Testvérek bode- 
gájában. Kossuth-utca.

Telefon 233.-— Telefon 233.

Vasárnap, julius hó 81-án

A  G Ö L E M .
Fantasztikus filmjáték 5 részben.
Az eredeti zenét az Uránia kü
lön e célra szerzödetett ZÉNE- 

KARA szolgáltatja.

Hétfőn és kedden, jul. 19 és 20.

A  S Z I K R A
(vagy a tökéletes asszony.) 
Modern társadalmi dráma 3 
felv. — Fényes pótmüsorral.

SZÜLÖK FIG YELM ÉBE £
A Székesfehérvári Diák-Otthon polgári isk. 

előkészítő tanfolyamára
megkezdődtek a beiratások. A beiratásokat WEISENFELD 
JÁNOS igazgató-tanító (Rákóczi-u. 8* városi községi elemi nép
iskolában) naponként d. e. 11 -  12-ig és d. u. 3—5-ig eszközli. 

Beiratási-díj 10 korona.

Legújabb szalma (tagál) női kalap-formák.
Selyemsapkák. T 5 Z S S S

Elegáns blousok és pongyolák legolcsóbban kaphatók:

Kovács Antalnál, i . ís

Nyomta az Egyházmegyei Könyvnyomda, Székesfehérvárott.
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